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BILANCIO, CONTABILITÀ E TRIBUTI

Le ultime novità in materia di tributi comunali e il nuovo
ravvedimento

Le disposizioni introdotte dalla normativa emergenziale COVID-19, dal D.L. n.
124/2019 e la Delibera Arera n. 158/2020 sui nuovi criteri di calcolo del prelievo sui
rifiuti
Corso on-line in diretta a cura di Luigi Lovecchio

Sede: Corso on-line in Diretta, .
Data: 12 maggio 2020
Orario: ore 10.00-12.30

DESCRIZIONE

La legislazione dell’emergenza non risparmia ovviamente i tributi comunali. 

Il D.L. n. 18/2020 ha previsto, in particolare, una proroga generalizzata degli adempimenti diversi dai versamenti
tributari, la sospensione dei termini delle attività di controllo, la sospensione delle attività della riscossione coattiva
e la sospensione di tutti i termini processuali. 

Con riferimento alle norme in materia di attività di controllo si pone il problema della loro incidenza sulla proroga dei
termini dell’accertamento, che sembra al momento accantonata con la conversione in legge del Decreto ma che,
tuttavia, dovrà essere ripresa in una prossima occasione. 

La sospensione delle operazioni di riscossione riguarda invece il divieto di notificare nuovi atti, la moratoria delle
azioni di recupero e la sospensione delle dilazioni. 

Resta invece il dubbio sul blocco delle azioni esecutive in corso che dovrebbe essere risolto in un prossimo
provvedimento legislativo. 

La sospensione dei procedimenti giudiziari riguarda anche le liti tributarie ed è stata estesa a tutto l’11 maggio dal
D.L. n. 23/2020 (cd. Decreto liquidità). Si tratta di una sospensione a tutto campo che coinvolge sia i ricorsi dei
contribuenti che gli atti degli Enti impositori (appelli, costituzione in giudizio e memorie).

E’ necessario esaminare, inoltre, i nuovi criteri di calcolo del prelievo sui rifiuti previste dalla Delibera Arera n.
158/2020 e le possibili ulteriori novità del Decreto liquidità 2, di imminente approvazione.

Inoltre, il tema della legislazione emergenziale non toglie attualità alla problematica del ravvedimento operoso che
rappresenta il principale istituto deflativo, in un momento in cui la prevenzione dei conflitti è una esigenza
preminente. La modifica apportata dall’art. 10 bis del D.L. n. 124/2019, con la finalità di allineare la disciplina dei
tributi locali a quella dei tributi erariali, non ha però raggiunto pienamente lo scopo. Inoltre, l’estensione temporale
del ravvedimento, già operativa da dicembre 2019 anche per violazioni commesse in passato, pone nuovi problemi
interpretativi nel mondo dei tributi comunali, quali le modalità di regolarizzazione per i tributi che si pagano su
liquidazione d’ufficio (tassa rifiuti) e il termine per la sanatoria dell’omessa dichiarazione. L’intera tematica, infine,
deve essere inquadrata nell’ambito delle potestà regolamentari in materia di ravvedimento previste in capo ai
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Comuni e confermate, peraltro, nel contesto della nuova IMU.

Compatibilmente con il tempo a disposizione, la parte finale della videoconferenza sarà dedicata alle risposte ai
quesiti più significativi pervenuti.

DESTINATARI

• Responsabili Ufficio tributi di Enti Locali.

• Soggetti preposti all'accertamento e riscossione dei tributi.

• Consulenti in materia di fiscalità locale.

PROGRAMMA

Le ultime novità in materia di tributi comunali introdotte dalla normativa emergenziale

• La sospensione dei termini relativi agli adempimenti tributari.

• La sospensione dei termini delle attività di controllo e il problema della proroga dei termini di decadenza degli
accertamenti.

• La sospensione della riscossione coattiva e il divieto di notificare nuove ingiunzioni fiscali. La sospensione delle
dilazioni.

• La sospensione dei termini processuali:

-          i ricorsi/reclami;

-          la costituzione in giudizio;

-          gli appelli e le memorie.

• La Delibera Arera n. 158/2020 sui nuovi criteri di calcolo del prelievo sui rifiuti.

• Le possibili novità contenute nel Decreto Legge liquidità 2, di imminente approvazione.
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• L’applicazione dell’IVA sulla TIA 2 alla luce delle ultime pronunce delle Sezioni Unite della Corte di Cassazione.

 

Il nuovo ravvedimento

Il ravvedimento a doppia via prima del D.L. n. 124/2019 (cd. Decreto fiscale):

-          la procedura nei tributi erariali;

-          la procedura nei tributi comunali.

• I poteri regolamentari dei Comuni.

• L’art. 10 bis del D.L. n. 124/2019: contenuto, efficacia ed entrata in vigore.

• Le criticità delle modifiche:

-          il ravvedimento nella tassa rifiuti;

-          la portata della causa ostativa della conoscenza dell’avvio delle attività di controllo;

-          la regolarizzazione dell’omessa dichiarazione.

• Le residue facoltà di intervento in sede di regolamento comunale.

 

QUOTA ISCRIZIONE + SCONTI

€ 75,00 + IVA se dovuta*
* Se la fattura è intestata ad Ente Pubblico, la quota è esente IVA, ai sensi dell’art. 10, D.P.R. n. 633/72 (e
successive modificazioni).

Quota

Clienti abbonati a www.ufficiotributi.it € 67,50
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Quota

Clienti abbonati a Rivista “Bilancio e Tributi Locali” € 67,50

Altri Clienti € 75,00

LA QUOTA COMPRENDE:
La quota include: accesso alla diretta del corso, materiale didattico e possibilità di rivedere la registrazione per 365
giorni. L’accesso potrà essere effettuato tramite PC o TABLET; non occorrono né webcam né microfono  

NOTE

I corsi / seminari / convegni a catalogo non sono configurabili come appalti di servizi. Pertanto per il loro acquisto
non è necessario richiedere il CIG. Si veda paragrafo 3.9 della Determinazione dell'AVCP n. 4 del 7 luglio 2011.

MODALITA’ DI ACCESSO AL CORSO ON LINE

Il corso on line sarà fruibile sia da pc che da dispostivi mobili (smartphone/tablet).

Il partecipante riceverà una mail da Formazione Maggioli contenente il pulsante da cliccare per accedere all’aula
virtuale.

REQUISITI SOFTWARE

Browser: Chrome, Firefox, Edge, Safari

Sistema operativo: Windows 7 o superiori, MacOS 10.9 o superiori

SERVIZIO TECNICO DI ASSISTENZA

Prima e durante lo svolgimento del corso on line, sarà attivo dalle ore 8.30 alle ore 13.00 e dalle ore 14.00 alle ore
17.30 il servizio di assistenza.

Tel.: 0541 628490
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